
 
 

 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА  ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ 

 ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА 

 

 ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ  

ПО ПЕРМСКОМУ КРАЮ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

            10 мая  2020 года                                                                     № 5136 

 

О внесении изменений в постановление Главного государственного 

 санитарного врача по Пермскому краю от 10.04.2020 года № 2213 «О 

противоэпидемических мероприятиях, реализуемых в связи с угрозой 

распространения COVID-19 в  Пермском крае» 

 

В соответствии со статьями 29, 50, 51 Федерального закона от 

30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в постановление Главного государственного 

санитарного врача по Пермскому краю от 10.04.2020 года № 2213 «О 

противоэпидемических мероприятиях, реализуемых в связи с угрозой 

распространения COVID-19 в Пермском крае», дополнив пунктом 1.14 

следующего содержания: 

 «1.14. Запрет, установленный пунктом 1.4 настоящего постановления, 

не распространяется на плановое посещение беременными женщинами 

женских консультаций  и  профилактические медицинские осмотры детей 

первых 6 месяцев жизни с обеспечением соблюдения дополнительных 

противоэпидемических и профилактических мероприятий, а именно с 

организацией потока, отдельно от иных посетителей поликлиники (женской 

консультации); по предварительной записи по телефону или посредством 

электронной записи с временным интервалом между пациентами не менее 15 

минут; со сбором эпидемиологического анамнеза по коронавирусной 

инфекции, термометрией и осмотром на наличие признаков ОРВИ; с 



2 

 

обеспечением соблюдения социальной дистанции между пациентами; при 

усилении дезинфекционного режима, обеспечением текущей дезинфекции 

после каждого пациента; с использованием средств индивидуальной защиты 

по COVID – 19 для медицинских работников и использованием масок 

пациентами; с проведением гигиенической обработки рук персонала и 

пациентов с использованием дезинфектантов и использованием 

рециркуляторов воздуха». 

2. Отделу организации надзора Управления Роспотребнадзора по 

Пермскому краю обеспечить опубликование настоящего постановления на 

официальном сайте Управления Роспотребнадзора по Пермскому краю и 

довести до сведения Министерства здравоохранения Пермского края. 

3. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главного государственного санитарного врача по Пермскому 

краю А. М. Зомарева. 

 

 

 

В. Г. Костарев 


